
D E C I Z I E  nr. ............................
    privind

solutionarea contestatiei formulate de catre SC  .......................... inregistrata la
DGFP Timis sub nr...........................

Biroul solutionare contestatii din cadrul DGFP Timis a fost sesizat de catre
AFP pentru contribuabili mijlocii cu adresa nr. ........... inregistrata la DGFP
Timis sub nr............ cu privire la contestatia formulata de catre  SC  .............   
are sediul in ............, avand desemnat reprezentant fiscal pentru scopuri de
TVA in Romania pe SC  ........... SRL cu sediul in Timisoara, str. .............. nr. 9,
jud. Timis,  are cod unic de inregistrare ..........  
                      Contestatia a fost formulata impotriva masurilor inscrise in
Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii  nr.............. este autentificata
cu semnatura reprezentantului legal si stampila societatii contestatoare.              
                   Contestatia a fost formulata in termenul legal prevazut la
art. 207 alin. 1 din OG nr. 92/2003 republicata, titlul IX. 

  Din analiza dosarului contestatiei se constata ca au fost
intrunite conditiile prevazute de art. 205 si art. 206 din OG nr. 92/2003
republicata, titlul IX privind solutionarea contestatiilor formulate impotriva
masurilor dispuse prin actele de control sau impunere intocmite de organele
Ministerului Finantelor Publice; DGFP Timis prin Biroul solutionare contestatii
este competenta sa solutioneze pe fond contestatia.

II.Prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii  
nr..................., AFP pentru contribuabili mijlocii a stabilit in sarcina societatii
majorari de intirziere in suma de ........... lei aferente taxei pe valoarea adaugata.

Aceste accesorii au fost calculate pentru perioada ............, fiind
complementare celor calculate de organele de inspectie fiscala.  

                             III. Avand in vedere constatarile organului fiscal,
sustinerile petentei, documentele existente la dosarul cauzei si prevederile
legale in vigoare in perioada verificata Biroul solutionare contestatii  din cadrul
DGFP Timis retine ca obiectul contestatiei este anularea Deciziei referitoare la
obligatiile de plata accesorii  nr.............. prin care AFP pentru contribuabili
mijlocii a stabilit, pentru perioada ............, in sarcina SC ............... dobinzi si
penalitati de intirziere in suma de ............... lei aferente TVA in suma de
............. lei. Acest debit a fost stabilit in sarcina
contestatoarei prin Decizia de impunere nr. ............. emisa de catre Activitatea
de inspectie fiscala din cadrul DGFP Timis.



                                 Organul competent sa solutioneze contestatia precizeaza ca
accesoriile instituite prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii  
nr.............. de catre AFP pentru contribuabili mijlocii a stabilit, pentru perioada
............. sunt aferente obligatiei fiscale principale neachitate la scadenta si au
fost calculate  in conformitate  cu prevederile art. 120 alin. 1 din OG nr.
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicat, cu modificarile si
completarile ulterioare, respectiv : “ Majorarile de intirziere se calculeaza
pentru fiecare zi de intirziere, incepind cu ziua urmatoare termenului de
scadenta si pina la data stingerii sumei, inclusiv” , respectiv art. 120 alin. 2 din
OG nr. 92/2003  privind Codul de procedura fiscala, republicat, cu modificarile
si completarile ulterioare “ Pentru diferentele suplimentare de creante fiscale
rezultate din corectarea declaratiilor sau modificarea unei decizii de impunere,
dobinzile se datoreaza incepind cu ziua imediat urmatoare scadentei fiscale
pentru care s-a stabilit diferenta si pina la dat stingerii acesteia inclusiv “.        
                                                 

Societatea contestatoare aduce in atentia organului de
solutionare a contestatiei faptul ca prin Sentinta civila nr. ......... s-a admis
cererea formulata la instanta de judecata si s-a dispus suspendarea executarii
Deciziei de impunere nr. ............. emisa de catre Activitatea de inspectie fiscala
din cadrul DGFP Timis.
                              Organul competent de solutionare a contestatiei precizeaza
ca suspendarea executarii Deciziei de impunere privind sumele stabilite
suplimentar de inspectia fiscala nr. ..............., in temeiul Legii contenciosului
administrativ nr. 544/2004 cu modificarile si completarile , are ca efect doar
suspendarea actului administrativ fiscal atacat in instanta, adica a Deciziei de
impunere privind sumele stabilite suplimentar de inspectia fiscala nr. ...........,
iar in dosarul supus analizei este atacata in calea administrativa de atac Decizia
referitoare la obligatiile de plata accesorii  nr.................

Avand in vedere cele prezentate se va respinge
contestatia ca neintemeiata pentru suma de ........... lei stabilita in sarcina
societatii contestatoare prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii  
nr...............................

                                Pentru considerentele aratate in continutul deciziei, in
temeiul prevederilor OG nr. 92/2003 actualizata si a referatului nr................ se   
                    
                  

                D E C I D E 



- respingerea contestatiei ca neintemeiata pentru suma de ...........
lei stabilita cu titlu de dobinzi si penalitati prin Decizia referitoare la obligatiile
de plata accesorii  nr..................

- prezenta decizie se va comunica  :
         - reprezentantului fiscal pentru scopuri de TVA in 

Romania  - SC  ........... SRL
         - AFP pentru contribuabili mijlocii Timis - .................

Decizia este definitiva in sistemul cailor administrative de  atac si
poate fi atacata la Tribunalul Timis in termen de 6 luni de la primirea acesteia.
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